4

дело № 5-8-109/2022

16MS0183-01-2022-000097-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года

                             город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району                        города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении Кенчабоева Ч. Н., данные изъяты года рождения, уроженца данные изъяты, зарегистрированного по месту пребывания: данные изъяты, проживающего по адресу: данные изъяты, привлекаемого к административной ответственности по  части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:

25 декабря 2021 года в 23 часа 00 минут, Кенчабоев Ч.Н., управляя автомобилем «КИА РИО» регистрационный знак данные изъяты совершая разворот с улицы Право-Булачная в направлении улицы Лево-Булачная города Казани (возле Жарковского моста), не убедившись в том, что полоса дороги на которую он выезжает – свободна, создал помеху в движении автомобилю «БМВ» регистрационный знак данные изъяты, под управлением Уткина А.С., который двигался по главной дороге со стороны площади Тысячелетия в направлении улицы Лево-Булачная города Казани. При этом Уткин А.С., желая избежать столкновения с автомобилем под управлением Кенчабоева Ч.Н., прибегнул к торможению, в результате чего автомобиль Уткина А.С. вошел в неуправляемый занос и врезался в металлическое ограждение, установленное у                                  КРК «ПИРАМИДА» (г. Казань, ул. Московская, 3). Однако Кенчабоев Ч.Н., спровоцировав указанное дорожно-транспортное происшествие, с места происшествия скрылся, обязанности водителя в связи дорожно-транспортным происшествием не выполнил.

Кенчабоев Ч.Н. извещался о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, однако на рассмотрение дела не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил, поэтому дело рассмотрено в его отсутствие.

Потерпевший Уткин А.С. при рассмотрении дела подтвердил обстоятельства ДТП.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктом 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации предусмотрено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно пункту 2.6 Правил в случае гибели или ранения людей в результате дорожно-транспортного происшествия водитель, причастный к нему, должен в числе иных обязанностей дождаться прибытия сотрудников полиции на место дорожно-транспортного происшествия.

В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

Пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, действующие Правила дорожного движения Российской Федерации запрещают водителю покидать место ДТП при каких-бы то ни было ситуациях и лишь в экстренных случаях, при наличии потерпевшего и невозможности отправить его в медицинскую организацию на попутном транспорте, водитель вправе доставить потерпевшего туда на своем транспортном средстве, после чего он обязан вернуться на место ДТП.

Вина Кенчабоева Ч.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ            № 01744286 от 11.01.2021, согласно которому инспектор ГИБДД установил, что Кенчабоев Ч.Н. нарушил п. 2.5 ПДД РФ, рапортом сотрудника полиции, видеозаписью с места ДТП, схемой происшествия, письменными объяснениями потерпевшего.

Анализ вышеназванных норм применительно к установленным по делу обстоятельствам позволяет сделать вывод о том, что событие, произошедшее 25 декабря 2021 года с участием водителей Кенчабоева Ч.Н. и Уткина А.С. имеет все признаки дорожно-транспортного происшествия.

В сложившейся дорожной ситуации, Кенчабоев Ч.Н. начал совершать маневр, не убедившись в том, что полоса, на которую он выехал – свободна, при этом, у Уткина А.С. другого способа предотвратить столкновение с автомобилем под управлением Кенчабоева Ч.Н. не имелось.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, в связи с чем, водитель транспортного средства может быть привлечен к административной ответственности по данной норме лишь в том случае, если он, узнав о произошедшем событии ДТП, не выполнил требования п. 2.5 ПДД РФ.

В рассматриваемом случае Кенчабоев Ч.Н. остановился недалеко от места ДТП, после чего Уткин А.С. подошел к его автомобилю и объяснил ситуацию, однако, несмотря на это, Кенчабоев Ч.Н. покинул место дорожно-транспортного происшествия. Данный факт подтверждается видеозаписью, представленной потерпевшим.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, противоречий и каких-либо нарушений закона при его составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Кенчабоева Ч.Н. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих, смягчающих, либо исключающих производство по делу, не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости.

Исходя из характера и обстоятельств совершения Кенчабоевым Ч.Н. административного правонарушения, а также принимая во внимание виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, совершенное им правонарушение нельзя признать малозначительным, поскольку оставление места дорожно-транспортного происшествия является грубым нарушением Правил дорожного движения Российской Федерации, свидетельствующим об игнорировании требований закона.

Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, тяжесть и общественную опасность совершенного правонарушения. С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья приходит к убеждению о необходимости назначения наказания Кенчабоеву Ч.Н. в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Кенчабоева Ч. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Кенчабоеву Ч.Н. в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления, сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГАИБДД Вахитовского районного УВД города Казани.

Срок административного наказания исчислять со дня сдачи Кенчабоевым Ч.Н. водительского удостоверения, либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Исполнение постановления возложить на ОГАИБДД Вахитовского районного УВД  города Казани.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                       Г.Б.Урасинов